广东海洋大学

关于召开耐盐碱水稻
’

＋国际学术研讨会暨
第三届中国耐盐碱水稻发展论坛

的通知（第二」

各有关单位及相关人士：

习近平总书记在谈发展抗盐碱作物战略意义时曾指出：土地

资源是很宝贵的，抗盐碱作物发展起来对提高土地增量是很有意

义的， 对中国粮仓、 中国饭碗也能起到积极的保障作用。

为更好地促进耐盐碱水稻等耐盐碱作物产业发展，推动我国

盐碱地开发利用、扩大耕地面积、保障国家粮食安全以及农业高

质量发展，进一步推动产学研深度融合以及耐盐碱水稻等耐盐碱

作物产业做大做强， 耐盐碱水稻＋国际学术研讨会以
“

发展抗盐

碱作物促进盐碱地改良端牢中国饭碗助力乡村振兴
”

为主题，

邀请傅廷栋院士、柏连阳院士等来自全国各地的专家、行业精英、

企业领袖等共同研讨、交流耐盐碱水稻等耐盐碱作物发展的新模

式、 新路径、新动能等， 展示耐盐碱作物发展的新成果？ 为耐盐

碱作物产业相关科研机构、经营企业提供交流合作平台，为我国

乃至全球耐盐碱作物和健康产业发展搭建高端对话平台、贡献中

国智慧，促进各方交流合作。

我们诚挚地邀请耐盐碱水稻等耐盐碱作物产业相关的政府

机关、 科研院校、 企业、 种植大户、 合作社等积极参加耐盐碱水

稻＋国际学术研讨会。 现将论坛相关事宜通知如下：

一、组织机构

（ 一 ）指导单位：科技部、 农业农村部；

（二）主办单位： 国家耐盐碱水稻技术创新中心；

（三）承办单位：广东海洋大学， 国家耐盐碱水稻技术创新

中心华南中心；

（四）支持单位：广东省科技厅、广东省农业农村厅、湛江

市人民政府、中国种子协会等；

（五）执行单位：广东海洋大学滨海农业学院、湛江中旅（集

团）有限公司、 湛江旅控红色文化传播有限公司、广东海红香农

业科技有限公司、 广东海稻红农业科技有限公司。

二、 研讨会要素

（ 一 ）研讨会主题：发展抗盐碱作物促进盐碱地改良端牢

中国饭碗助力乡村振兴

（二）研讨会时间：2023年11月17-19日

（三）研讨会地点： 广东省湛江市喜来登酒店

（四） 研讨会语言：中文、 英文

三、 研讨会规模

邀请从事耐盐碱水稻等耐盐碱作物育种、栽培、种业、米业、

肥业、农机和病虫防治等全产业链的专家、学者，稻种稻米企业、

粮食加工企业、 电子商务企业等相关人士参会参展， 规模在500

人左右。

四、 研讨会日程
11月17日， 报到 。

11月18日上午，论坛开幕式暨主题报告，院士、专家报告。

11月 18 日下午， 耐盐碱水稻＋分子生物学与基因组论坛、

-2一